

Số: 67/KH-UBND

Giao Minh, ngày 23 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”
trên địa bàn xã Giao Minh

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 14/10/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Ủy ban nhân dân xã Giao Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động và lan tỏa mạnh mẽ tinh thần của Phong trào “Bình dân học vụ số” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã.
- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức và người dân nhằm phổ cập kiến thức, kỹ năng số, tạo nền tảng vững chắc cho công cuộc chuyển đổi số toàn diện.
- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đưa Phong trào trở thành hoạt động thường xuyên, sâu rộng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức phải chu đáo, an toàn, đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; đảm bảo các điều kiện kỹ thuật cho việc kết nối trực tuyến thông suốt.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ 14h00’ ngày 10/11/2025 (chiều thứ Hai).

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Giao Minh.

3. Hình thức tổ chức: Hưởng ứng Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” qua hình thức trực tuyến từ Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4. Thành phần mời dự

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân; Trưởng, phó các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; Lãnh đạo Công an xã; Ban Chỉ huy quân sự xã; Hiệu

trường, hiệu phó các trường học; Trạm Y tế xã; Tổ Công nghệ số cộng đồng; đại diện doanh nghiệp; các xóm và Nhân dân trên địa bàn xã.

5. Nội dung

Hưởng ứng Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trực tuyến từ điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh với các nội dung sau:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Trình chiếu video clip về chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình và Phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Phát biểu chỉ đạo và Phát động Phong trào của đồng chí Lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ, cộng đồng doanh nghiệp và Tổ Công nghệ số cộng đồng.
- Nghi thức bấm nút phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” tỉnh Ninh Bình.
- Báo cáo chuyên đề: “AI - Trợ thủ đắc lực trong công việc và cuộc sống” do chuyên gia trình bày và giao lưu.
- Bế mạc Lễ phát động - Diễu hành, cổ động hưởng ứng Lễ phát động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Thông tin, tuyên truyền về Lễ phát động, tuyên truyền về Phong trào “Bình dân học vụ số” trên môi trường số; trên Trang thông tin điện tử, trang fanpage, Zalo, Facebook xã... thực hiện công tác tuyên truyền trực quan.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và các cơ quan, đơn vị, các trường học, Trạm Y tế, các xóm triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Giấy mời đại biểu về dự Lễ phát động Phong trào.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, chuẩn bị Hội trường và các điều kiện phục vụ buổi Lễ phát động.

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Lễ phát động.

4. Các cơ sở xóm

Thông báo mời các thành phần của xóm và thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng của xóm tham gia sự kiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Giao Minh, UBND xã Giao Minh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN; (để báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã; (để báo cáo)
- Các đ/c Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Trường học, Trạm Y tế xã;
- Cơ sở xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Sự